SINDICATO DAS EMPRESAS DE SEGUROS PRIVADOS, DE RESSEGUROS E DE CAPITALIZAÇÃO
DO ESTADO DE SÃO PAULO – SINDSEG SP

CNPJ : 60.495.231/0001-45

- EDITAL–
AVISO DE REGISTRO DE CHAPA

Pelo presente edital de divulgação de chapas, faço saber que foi registrada a chapa única abaixo
especificada, para concorrer às eleições do SINDICATO DAS EMPRESAS DE SEGUROS PRIVADOS,
DE RESSEGUROS E DE CAPITALIZAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO – SINDSEG SP, para o
mandato de 15/01/2022 a 14/01/2025, a serem realizadas no dia 15 de dezembro de 2021,
conforme edital publicado e enviado as empresas associadas por meio eletrônico de transmissão de
dados no dia 11 de novembro de 2021. Nos termos do Estatuto Social da Entidade, o prazo para
impugnação da chapa ou de candidato é de 5 dias úteis, contados a partir da presente divulgação e
poderá ser realizado junto à Secretaria do Sindicato, em funcionamento das 9h às 17h, na Av.
Alameda Santos, 2335 - 11º andar – Conj. 112 – Cerqueira Cesar – São Paulo/SP.

CHAPA DIRETORIA – 2022/2025

NOME CARGO ASSOCIADA

DIRETORIA

JOSÉ RIVALDO LEITE DA SILVA PRESIDENTE PORTO SEGURO Cia de Seguros

Gerais

LEONARDO PEREIRA DE FREITAS DIRETOR VICE-PRESIDENTE BRADESCO Seguros S.A.

LUCIANO MACEDO DE LIMA DIRETOR VICE-PRESIDENTE SUL AMÉRICA Cia. Nac. de Seguros

HAMILTON TORRES CARNEIRO SOBRINHO DIRETOR VICE-PRESIDENTE MAPFRE Seguros Gerais S.A.

CELSO LUIZ DOBARRIO DE PAIVA DIRETOR VICE-PRESIDENTE ALFA Seguradora S.A.

MARCO ANTONIO MESSERE GONÇALVES DIRETOR MONGERAL AEGON Seguros e

Previdência S.A.

WALTER EDUARDO PEREIRA DIRETOR ZURICH Minas Brasil Seguros S.A.

JOÃO LUIZ DE LIMA DIRETOR TOKIO MARINE Seguradora S.A.

FERNANDO ANTÔNIO GROSSI CAVALCANTE DIRETOR SOMPO Seguros S.A.

ADILSON JOSÉ CARDOSO PEREIRA DIRETOR BRASILSEG Companhia de Seguros

S.A.

ALEXANDRE DE MATTOS MALHO DIRETOR ICATU Seguros S.A.

CONSELHO FISCAL

EFETIVOS

ANDREAS MARKUS KERL CONSELHEIRO ALLIANZ Seguros S.A.

EUCLIDES GERENUTTI NALIATO CONSELHEIRO HDI SEGUROS S.A.

PAULO DE OLIVEIRA MEDEIROS CONSELHEIRO AMERICAN LIFE Cia. de Seguros

SUPLENTES

FRANCISCO ALVAREZ FILHO  CONSELHEIRO LIBERTY Seguros S.A.

HELIO HIROSHI KINOSHITA CONSELHEIRO MITSUI SUMITOMO Seguros S.A.

FELIPE VOTTO FERREIRA CONSELHEIRO PRUDENTIAL DO BRASIL Seguros

de Vida S.A.

DELEGADOS REPRESENTANTES

Titular

JOSÉ RIVALDO LEITE DA SILVA                            -
PORTO SEGURO Cia de Seguros

Gerais

Suplente

LEONARDO PEREIRA DE FREITAS                            -
BRADESCO Seguros S.A.

São Paulo, 02 de dezembro de 2021.

ASSINADO NO ORIGINAL

JOSÉ RIVALDO LEITE DA SILVA
Presidente